DECRETO N.º 4.648

DE 09 DE AGOSTO DE 2006

CONSTITUI CÂMARA INTERSETORIAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO COM SUPORTE NAS ATIVIDADES PORTUÁRIAS E MARÍTIMAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA,  Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º  Fica constituída a Câmara Intersetorial de Desenvolvimento Econômico com Suporte nas Atividades Portuárias e Marítimas, nos termos do artigo 34 da Lei complementar nº 542, de 27 de setembro de 2005, que estabelece a estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santos.

Art. 2.º  A Câmara Intersetorial constituída por este decreto terá como objetivos:

I - auxiliar o Prefeito Municipal na formulação de políticas públicas e diretrizes relacionadas ao desenvolvimento econômico com suporte nas atividades portuárias e marítimas;

II - viabilizar a cooperação intersetorial dos órgãos da administração pública municipal e da sociedade civil voltados à acessibilidade ao porto, à promoção e à qualificação da mão-de-obra do setor, bem como às políticas de apoio, incentivo e fomento na área;

III - articular, supervisionar, encaminhar à aprovação superior e acompanhar o planejamento e a implantação de planos, projetos e ações cujo escopo ultrapasse a competência de uma única Secretaria.

Art. 3.º  A Câmara Intersetorial de Desenvolvimento Econômico com Suporte nas Atividades Portuárias e Marítimas será integrada por representantes das seguintes Secretarias Municipais:

I – Secretaria Municipal de Assuntos Portuários e Marítimos, cujo titular  a coordenará;

II -  Secretaria Municipal de Planejamento;

III – Secretaria Municipal de Economia e Finanças;

IV – Secretaria Municipal de Segurança;

V -  Secretaria Municipal de Governo.

§ 1.º  Os membros titulares da Câmara Intersetorial serão os Secretários das pastas relacionadas no caput deste artigo, que indicarão seus respectivos  suplentes dentre os  Assessores Executivos ou Técnicos lotados na Secretaria.

§ 2.º  O coordenador da Câmara Intersetorial poderá convidar a participar das reuniões designadas os representantes de órgãos da administração pública federal, estadual e municipal e de entidades privadas, bem como  de organizações não-governamentais, em razão da matéria constante da pauta da reunião.

§ 3.º  A secretaria executiva da Câmara Intersetorial será exercida pelo Departamento de Articulação e Parcerias Público-Privadas da Secretaria Municipal de Governo.

Art. 4.º  Poderão ser criadas câmaras temáticas com a finalidade de desenvolver ações específicas necessárias à implementação das decisões da Câmara Intersetorial.

§ 1.º  Das câmaras temáticas poderão participar representantes de órgãos ou entidades públicas e privadas ou de organizações da sociedade civil.

§ 2.º  O coordenador da Câmara Intersetorial, respeitando decisão dos demais membros, emitirá ordem de serviço nomeando os membros titulares e suplentes das câmaras temáticas a que se refere o caput deste artigo e designando o respectivo coordenador.

Art. 5.º  Os membros suplentes indicados pelos titulares das Secretarias Municipais relacionadas no artigo 3º deste decreto serão nomeados pelo Secretário Municipal de Governo, por meio de portaria específica.

Art. 6.º  As funções exercidas pelos membros da Câmara Intersetorial e das câmaras temáticas não serão remuneradas, porém consideradas de relevante interesse público.

Art. 7.º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique – se.

Palácio “José Bonifácio”, em 09 de agosto de 2006.

                                                                  JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                          Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 09 de agosto de 2006.

                                                              MARIA APARECIDA SANTIAGO LEITE

                                                                                     Chefe do Departamento

PA  13167/2006-54

FORMALIZADO POR AHT